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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2013

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 장수중학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,018,096 1,014,340 3,756 0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 2,398 105,307 10.3

학생복지/교육격차 해소 0 195,553 19.2

기본적 교육활동 0 455,074 44.6

선택적 교육활동 1,200 35,531 3.4

교육활동 지원 0 90,916 8.9

학교 일반운영 0 135,557 13.3

학교 재무활동 158 158 0.0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 31,287 3.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 3,598 924,705 90.8

자체수입 학부모부담수입 0 28,435 2.7

자체수입 행정활동수입 158 5,963 0.5

기타수입 전년도이월금 0 27,706 2.7
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2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 955,992 952,394 3,598

1.지방자치단체이전수입 31,287 31,287 0

1.비법정이전수입 31,287 31,287 0

1.기초지방자치단체전입금 31,287 31,287 0

1.교육시설(환경)개선

사업보조금
20,000 20,000 0

2.기타지방자치단체보

조금
11,287 11,287 0

2.교육비특별회계이전수입 924,705 921,107 3,598

1.교육비특별회계전입금수입 924,705 921,107 3,598

1.학교회계전입금 924,705 921,107 3,598

1.학교운영비전입금 329,607 329,607 0

2.목적사업비전입금 595,098 591,500 3,598
(성립전)계약제교원인건비 : 2,398,000원 × 1

교 =
2,398,000

(성립전)책꾸러미지원 : 1,200,000원 × 1교 = 1,200,000

2.자체수입 34,398 34,240 158

1.학부모부담수입 28,435 28,435 0

1.수익자부담수입 28,435 28,435 0

1.급식비 22,717 22,717 0

1.급식비 22,717 22,717 0

2.현장체험학습비 0 0 0

1.현장체험학습비 0 0 0

3.수련활동비 2,214 2,214 0

1.수련활동비 2,214 2,214 0

4.졸업앨범대금 3,504 3,504 0

1.졸업앨범대금 3,504 3,504 0

2.행정활동수입 5,963 5,805 158

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료및수수료 1,050 1,050 0

1.사용료 1,050 1,050 0

2.수수료 0 0 0
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2013학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.자산수입 79 79 0

1.자산매각대 79 79 0

1.자산매각대 79 79 0

3.기타행정활동수입 4,834 4,676 158

1.이자수입 2,904 2,904 0

1.이자수입 2,904 2,904 0

2.기타행정활동수입 1,930 1,772 158

1.기타행정활동수입 1,930 1,772 158잡수입 : 1,930,170원 - 1,772,000원 = 158,000

3.기타수입 27,706 27,706 0

1.전년도이월금 27,706 27,706 0

1.순세계잉여금 27,706 27,706 0

1.순세계잉여금 27,706 27,706 0

1.순세계잉여금 27,706 27,706 0

세입합계 1,018,0961,014,340 3,756
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 105,307 102,909 2,398

1.교직원기타보수 103,307 100,909 2,398

1.학교운영지원비수당 14,040 14,040 0

1.교원 14,040 14,040 0

1.학교운영지원비수당 14,040 14,040 0  

2.행정직제수당 0 0 0

1.학교운영지원비수당 0 0 0  

2.계약제교원인건비 89,267 86,869 2,398

1.특수교사 인건비 48,407 46,977 1,430

1.계약직교원인건비 44,025 44,025 0  

2.기타직법정부담금 4,382 2,952 1,430
(성립전)특수교사 법정부담금  

1,430,000×1명=
1,430,000

2.보건교사 인건비 33,229 32,261 968

1.계약직교원인건비 30,249 30,249 0  

2.기타직법정부담금 2,980 2,012 968
(성립전)보건교사 법정부담금  968,000원

×1명=
968,000

3.계약제교원 성과상여금 7,631 7,631 0

1.계약직교원인건비 7,631 7,631 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 2,000 2,000 0

1.교직원연수 1,500 1,500 0

1.교사동아리연수 500 500 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 500 500 0  

2.수업협의회 진행 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.교내 자발적 직무연수 1,000 1,000 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.운영수당 900 900 0  

2.교직원복지 500 500 0

1.교직원문화탐방 0 0 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.여비 0 0 0  

2.교직원체육행사 0 0 0

1.교직원복지비 0 0 0  

3.방호원피복구입비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0  

4.농산어촌순회교사수당 300 300 0

1.교직원복지비 300 300 0  

2.학생복지/교육격차 해소 195,553 195,553 0

1.급식 관리 134,278 134,278 0

1.학교급식운영 124,048 124,048 0

1.급식재료구입비 100,663 100,663 0

1.급식용식재료비 100,663 100,663 0  

2.급식운영비 14,136 14,136 0

1.일반수용비 6,636 6,636 0  

2.연료비 7,500 7,500 0  

3.친환경농산물 4,176 4,176 0

1.급식용식재료비 4,176 4,176 0  

4.친환경쌀 5,073 5,073 0

1.급식용식재료비 5,073 5,073 0  

2.우유급식운영 10,230 10,230 0

1.우유 10,230 10,230 0

1.우유대금 10,230 10,230 0  

2.보건 관리 8,354 8,354 0

1.학생안전관리 839 839 0

1.학교안전공제회비 839 839 0

1.학생복지비 839 839 0  

2.응급학생이송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.학교환경위생관리 4,441 4,441 0

1.공기질관리 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

2.먹는물관리 3,941 3,941 0

1.학생복지비 3,941 3,941 0  

3.학생건강관리 2,034 2,034 0

1.학생건강검사 1,934 1,934 0

1.운영수당 70 70 0  

2.학생복지비 1,864 1,864 0  

2.학생구강관리 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

4.보건실운영 1,040 1,040 0

1.약품구입 836 836 0

1.교육운영비 836 836 0  

2.보건실일반운영 204 204 0

1.교육운영비 204 204 0  

3.교육격차 해소 18,924 18,924 0

1.저소득층자녀지원 4,600 4,600 0

1.저소득층자녀 교복지원비 4,600 4,600 0

1.학생복지비 4,600 4,600 0  

2.학비지원 3,224 3,224 0

1.특수교육 교과활동 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학습준비물 300 300 0  

2.특수교육대상자 치료지원(목적) 1,200 1,200 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

3.특수교육대상자 통학비 지원(목적) 624 624 0

1.학생복지비 624 624 0  
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.다꿈키움학교 운영 11,100 11,100 0

1.함께하는 문화체험 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

2.다문화이해교육 1,400 1,400 0

1.운영수당 1,400 1,400 0  

3.방과후학교 프로그램 운영 6,200 6,200 0

1.운영수당 4,600 4,600 0  

2.교육운영비 1,600 1,600 0  

4.다문화가정 학부모의 날 운영 500 500 0

1.일반수용비 150 150 0  

2.운영수당 250 250 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.기타 학생복리 서비스 33,997 33,997 0

1.졸업앨범제작 3,750 3,750 0

1.졸업앨범제작 3,750 3,750 0

1.교육운영비 3,750 3,750 0  

2.학생교과서구입 18,151 18,151 0

1.학생교과서구입 18,151 18,151 0

1.교육운영비 18,151 18,151 0  

3.기타학생복지 12,096 12,096 0

1.통학택시 지원 12,096 12,096 0

1.일반수용비 12,096 12,096 0  

3.기본적 교육활동 455,074 455,074 0

1.교과 활동 424,039 424,039 0

1.수학교과활동 500 500 0

1.교과운영(수학) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.사회(역사,도덕)교과활동 200 200 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영(도덕) 145 145 0

1.학습준비물 145 145 0  

2.교과운영(사회) 55 55 0

1.학습준비물 55 55 0  

3.과학(실과,기술,가정)교과활동 4,200 4,200 0

1.교과운영(과학) 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

2.교과운영(기술,가정) 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

4.체육교과활동 5,165 5,165 0

1.교과운영 3,900 3,900 0

1.교직원복지비 200 200 0  

2.교육운영비 3,700 3,700 0  

2.학교스포츠클럽 활동 1,265 1,265 0

1.교육운영비 1,065 1,065 0  

2.일반업무추진비 200 200 0  

5.예술(음악,미술)교과활동 3,885 3,885 0

1.교과운영(미술) 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0  

2.교과운영(음악) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.예술교과 교구기자재 구입(음악) 990 990 0

1.교육운영비 390 390 0  

2.비품구입비 600 600 0  

4.예슬교과 교구기자재 구입(미술) 1,095 1,095 0

1.학습준비물 907 907 0  

2.비품구입비 188 188 0  

6.외국어(영어,제2외국어)교과활동 37,364 37,364 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교과운영(영어) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.영어회화전문강사 인건비(목적) 25,558 25,558 0

1.기간제근로자인건비 22,142 22,142 0  

2.교직원복지비 900 900 0  

3.기타직법정부담금 2,516 2,516 0  

3.영어회화전문강사 대체강사(목적)11,206 11,206 0

1.기간제근로자인건비 10,404 10,404 0  

2.기타직법정부담금 802 802 0  

7.학력신장 19,427 19,427 0

1.기초학력지도 6,660 6,660 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 660 660 0  

2.학력증진비 4,800 4,800 0

1.운영수당 3,600 3,600 0  

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.야간자율학습 간식지원(목적) 7,787 7,787 0

1.교육운영비 7,787 7,787 0  

4.대학수학능력시험 감독관 여비 180 180 0

1.여비 180 180 0  

8.기타교과활동 580 580 0

1.교과협의회운영 580 580 0

1.일반업무추진비 580 580 0  

9.기본교수학습활동지원 1,738 1,738 0

1.보결(대상)수업관리 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교사용 교과서(지도서)구입 1,438 1,438 0

1.교육운영비 1,438 1,438 0  
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

10.특수교육교과활동 5,700 5,700 0

1.특수교육 방과후활동 4,600 4,600 0

1.교육운영비 3,650 3,650 0  

2.학습준비물 950 950 0  

2.특수교육 교재교구 1,100 1,100 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.학습준비물 400 400 0  

11.교과교실제 운영 345,280 345,280 0

1.교과교실제운영지원 2,280 2,280 0

1.일반수용비 72 72 0  

2.운영수당 450 450 0  

3.여비 1,308 1,308 0  

4.일반업무추진비 450 450 0  

2.교과교실제운영 343,000 343,000 0

1.일반수용비 7,200 7,200 0  

2.비품구입비 335,800 335,800 0  

2.창의적 체험활동 31,035 31,035 0

1.환경정리활동 1,113 1,113 0

1.청소용품구입 273 273 0

1.교육운영비 273 273 0  

2.환경정리용품구입 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

2.현장체험학습활동 0 0 0

1.테마식현장체험학습 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.수련활동 0 0 0

1.여비 0 0 0  

3.자율활동 5,430 5,430 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.국어과경시대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.입학식행사운영 180 180 0

1.교육운영비 180 180 0  

3.졸업식행사운영 2,300 2,300 0

1.교육운영비 2,300 2,300 0  

4.청소년 과학탐구대회 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0  

5.학교축제 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

6.통일관련행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

7.학생 체육대회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

8.각종대회 출전비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.동아리활동 338 338 0

1.동아리활동 338 338 0

1.교육운영비 338 338 0  

5.진로활동 12,696 12,696 0

1.보건교육 200 200 0

1.운영수당 200 200 0  

2.인성교육 740 740 0

1.운영수당 740 740 0  

3.진로지도상담활동 3,324 3,324 0

1.교육운영비 3,324 3,324 0  

4.학교폭력대책자치위원회운영 260 260 0

1.일반업무추진비 260 260 0  
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.진로검사 1,372 1,372 0

1.교육운영비 1,372 1,372 0  

6.인성교육프로그램 운영(목적) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

7.금연중점학교 운영(목적) 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

6.학생수련활동 6,614 6,614 0

1.수련활동 6,614 6,614 0

1.교육운영비 6,614 6,614 0  

7.학생회활동 2,844 2,844 0

1.학생회활동 2,844 2,844 0

1.교육운영비 2,844 2,844 0  

8.학급당경비 2,000 2,000 0

1.학급당경비 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.선택적 교육활동 35,531 34,331 1,200

1.방과후학교 운영 23,991 23,991 0

1.방과후학교운영 16,450 16,450 0

1.방과후학교운영(목적) 16,450 16,450 0

1.운영수당 14,825 14,825 0  

2.교육운영비 1,625 1,625 0  

2.학교체육활성화지원 7,541 7,541 0

1.토요스포츠강사 수당(목적) 3,840 3,840 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.스포츠클럽용품구입(목적) 1,658 1,658 0

1.교육운영비 1,658 1,658 0  

3.스포츠클럽활동(목적) 2,043 2,043 0

1.교육운영비 2,043 2,043 0  
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.독서활동 7,740 6,540 1,200

1.독서활동운영 7,740 6,540 1,200

1.도서관운영 5,540 5,540 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.도서구입비 5,340 5,340 0  

2.저자와의 만남(목적) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 424 424 0  

2.도서구입비 576 576 0  

3.책꾸러미지원(목적) 1,200 0 1,200

1.도서구입비 1,200 0 1,200(성립전)도서구입  1,200,000원×1회= 1,200,000

3.교기육성 300 300 0

1.운동부운영 300 300 0

1.대회출전비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.기타 선택적 교육활동 3,500 3,500 0

1.지역으뜸인재육성 3,500 3,500 0

1.관리운영수당 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.공공요금 지원 1,500 1,500 0

1.전기요금 1,500 1,500 0  

3.소모품 및 기타 지원 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0  

5.교육활동 지원 90,916 90,916 0

1.교무업무 운영 6,026 6,026 0

1.교육과정평가 976 976 0

1.교육과정평가 976 976 0

1.교육운영비 976 976 0  

2.교무학사운영 4,250 4,250 0
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2013학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교무학사운영 2,150 2,150 0

1.교육운영비 2,150 2,150 0  

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.중등순회교사 순회여비(목적) 1,100 1,100 0

1.여비 1,100 1,100 0  

3.생활지도운영 800 800 0

1.교내외생활지도 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0  

2.연구학교 운영 10,100 10,100 0

1.연구학교운영 10,100 10,100 0

1.연구학교 워크샵 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교문화 개선사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0  

2.교육운영비 7,200 7,200 0  

3.일반업무추진비 900 900 0  

4.도서구입비 400 400 0  

3.학습지원실 운영 63,129 63,129 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영비 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0  

2.학교상담실운영 2,270 2,270 0

1.Wee클래스 운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.운영수당 420 420 0  

2.교육운영비 848 848 0  

3.일반업무추진비 100 100 0  

4.비품구입비 532 532 0  
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2013학년도 세출예산명세서
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예산액
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예산액

비교
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

5.도서구입비 100 100 0  

2.또래상담운영비 270 270 0

1.교육운영비 270 270 0  

3.교육여건개선 56,932 56,932 0

1.여교사휴게실 설치 5,000 5,000 0

1.비품구입비 5,000 5,000 0  

2.남학생탈의실 설치 2,500 2,500 0

1.시설비 2,500 2,500 0  

3.후관개축이사비용 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

4.소규모 시설관리 13,000 13,000 0

1.시설비 5,000 5,000 0  

2.비품구입비 8,000 8,000 0  

5.학교마을 도서실 시설 확충 20,000 20,000 0

1.시설비 6,640 6,640 0  

2.비품구입비 13,360 13,360 0  

6.후관 CCTV설치 2,900 2,900 0

1.비품구입비 2,900 2,900 0  

7.후관 전기제어장치 설치 4,400 4,400 0

1.시설비 4,400 4,400 0  

8.본관 후문 방풍문 설치 6,132 6,132 0

1.시설비 6,132 6,132 0  

4.정보화실운영 2,827 2,827 0

1.학교정보화지원 2,827 2,827 0

1.교육운영비 2,527 2,527 0  

2.비품구입비 300 300 0  

4.교육여건 개선 11,661 11,661 0

1.교육환경개선 11,661 11,661 0
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2013학년도 세출예산명세서
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.본관 리모델링 8,661 8,661 0

1.시설비 6,111 6,111 0  

2.비품구입비 2,550 2,550 0  

2.학생탈의실 리모델링 3,000 3,000 0

1.시설비 3,000 3,000 0  

6.학교 일반운영 135,557 135,557 0

1.부서 기본 운영 19,403 19,403 0

1.행정실운영 14,383 14,383 0

1.행정실운영 14,383 14,383 0

1.여비 13,432 13,432 0  

2.교직원복지비 700 700 0  

3.기타직법정부담금 11 11 0  

4.일반업무추진비 240 240 0  

2.교장실운영 5,020 5,020 0

1.교장실운영 5,020 5,020 0

1.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.일반업무추진비 2,020 2,020 0  

2.시설 장비 유지 72,343 72,343 0

1.학교시설장비유지 72,343 72,343 0

1.공공요금및제세 36,291 36,291 0

1.일반수용비 40 40 0  

2.전기요금 22,800 22,800 0  

3.상하수도료 4,800 4,800 0  

4.기타공공요금 8,651 8,651 0  

2.연료비 679 679 0

1.연료비 679 679 0  

3.수목관리 1,491 1,491 0

1.기간제근로자인건비 570 570 0  
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

2.일반수용비 921 921 0  

4.시설관리용역 25,314 25,314 0

1.일반수용비 25,264 25,264 0  

2.기타공공요금 50 50 0  

5.시설일반관리 8,568 8,568 0

1.일반수용비 8,568 8,568 0  

3.일반행정 관리 43,151 43,151 0

1.행정지원인력운용 21,481 21,481 0

1.행정보조인건비 21,481 21,481 0

1.무기계약근로자인건

비
19,692 19,692 0  

2.기타직법정부담금 1,789 1,789 0  

2.일반행정사무관리 14,530 14,530 0

1.사무용품구입 10,180 10,180 0

1.일반수용비 10,180 10,180 0  

2.업무용도서구입 420 420 0

1.일반수용비 420 420 0  

3.간행물구독료 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

4.재정보증수수료 330 330 0

1.기타공공요금 330 330 0  

5.사무용기기 수선 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

3.학교폭력예방및생활지도 7,140 7,140 0

1.배움터지킴이 7,000 7,000 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.학생인권교육 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

4.학교운영 협력 660 660 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 500 500 0

1.학교운영위위원회운영 500 500 0

1.일반업무추진비 500 500 0  

2.유관기관협력 0 0 0

1.지역발전협의회운영 0 0 0

1.일반업무추진비 0 0 0  

3.학부모지원 160 160 0

1.학부모교육 160 160 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.일반업무추진비 0 0 0  

7.학교 재무활동 158 0 158

1.예비비 158 0 158

1.예비비 158 0 158

1.예비비 158 0 158

1.예비비 158 0 158예비비  158,000원= 158,000

세출합계 1,018,0961,014,340 3,756
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